de proposito edito libertatem i decennium eis promisit: qui Alanorum ferocitatem compererent: Allecti eo premio Sy-
 cambri arma sumpserunt: Alanosq; bello victos deleuere. Ob
 quam rem libertate in decennium ab imperatore donati sunt:
 & mutato nomine Franci appellati. quod attica lingua siue
 feroces siue nobiles sonat: Itali Francos liberos vocant. Exa-
 cto decennio Cum Romani solita tributa repeterent: Franci
 ipsa libertate effrenes facti / parere recuauerunt. Principes
 eo tempore Francis fugre Priamus & Anthenor antiqui nomi-
 nis ac virtutis. quibus copias ductatibus praelium cum Roma-
 nis confertum est: in quo Priamus ipse cum fortissimis suae ge-
 nis cecidit. Qui cladi superfugerunt ex Scythia digressi sunt: &
 in Germaniam profecti in partibus Turingiae confederunt cu
 principibus suis Priami & Anthenoris filijs Marcomede & Su-
 none. Suno sine liberis decessit. Marcomedi filius fuit Faramu-
 dus. quem sibi Franci regem creauerunt. & hic primus inter
 Francos regnauit. huic filius Clodoueus Crinitusa quo Fran-
 corum reges Crinitisunt appellati. Per idem tempus Gothi:
 qui iam vrberem Romanam irruerant: vltra Ligerim fluiuium i
 Gallia Sedes inuasurunt: Burgundiones quoq; iuxta Rhoda-
 num habitabant. qui & ipsi paulo post reges habere ceperunt.
 Franci vero transmissio Rheno Romanos qui ea loca tenebant
 fugauerunt. paulatimq; aucti potentia Maguntiam / Treuerim /
 Agrippina / Tornacum / Cameracum / Remos / Suefona / Au-
 relianum inuasere. Ita vt ab Aquitania vsq; in Baloariam impe-
 rium extenderet. Clodoueo autē mortuo Meroueus successit fi-
 lius. A quo Franci Merouingi dicti sunt. Post Meroueu Hilde-
 ricus regnum adeptus: dum luxuriose viueret a suis pulsus est.
 Romano Egidio in eius loco suffecto. Hildericus regno priua-
 tus ad Bisinu Turingiae regē confugit cuius coniugē per adul-
 terium polluit. post octo autem ānos reuocatus Agrippinam
 inuadens: eiectis deinde Romanis magnam regni sui partem
 recuperauit. Mortuo autem Egidio filius eius Syagrius in ciui-
 tate Suefona regnauit. Bisina autem regina cū accepisset Hil-
 dericum regnum recuperasse: Relicto viro ad eum confugit. a
 quo recepta / & pro cōiuge habita Clodoueu ei peperit. Qui
 postea regnū adeptus primus Francoꝝ regū CHRISTI religio-
 nem accepit. A beato Remigio episcopo baptizatus. Illud autē
 veritate caret: qd̄ pleriq; tradūt. Agrippinā ab incolatu Fran-
 corum vocatam Colonia. Nā priusq; Franci Germaniā intraret
 Colonia Romanorum appellata est a Claudio Casare cōdita
 & ab eius coniuge Agrippina nūcupata. fuerunt inter Clodo-

Sycabri p-
 mio illecti
 Alanos de
 leuere.

Frāc^o Atti-
 ca ligua fe-
 rocē siue no-
 bilē. Itala / li
 berū signi-
 ficat.

Priamus.
 Anthenor.

Marcome-
 des.

Suno.

Faramū^o.

Clodoueus
 Crinitus.

Burgūdo-
 nes.

Meroueus.

Hilderic^o re-
 gno suo eie-
 ctus est.

Egidi^o Ro-
 binus.

Hildericus
 regnū suū
 recuperat.

Syagrius.
 Clodoueus

Frācorū re-
 gū primus
 Christian^o.

Agripina
 vrbs.

Colonia
 vrbs.

Alaricus.

ueum ac Syagrium aliquot bella: Postremo victus Syagrius. ad Aalaricum Gothorū regem confugit: qui nonus a magno Alarico regnabat. Reposcitur a Clodoueo Syagrius: atq; obtentus occiditur. Romani quoq; reliqui per Galliā habitates exterminantur. Clodoueus Alemanos sibi subiicit. Gothis quoq; & Aquitanis bellū indixit: eosq; superauit. occiso Alarico Rege: fertur cum ad bellū p̄gredetur. si victor euaderet equum beato Martino vouisse qui. 12. & centū annis ante id tēpus vita excefferat. Victoria potitus/equū tradidisse: eumq; 100. solidis redimere voluisse. Stetisse equū immobilem. donec p̄cium duplicaret. Qua ex re dixisse. Regem ferūt: Martinum bonū auxiliatorē esse. & negociatorē carum. Hic Clodoueus vxorē duxit Glodosnidā filiam Regis Burgūdionū: q̄ cū esset Christiana adhuc ei pagano iuncta est. magnisq; p̄cibus virum orabat vt baptizaret. natoq; filios clanculum baptizabat. Causa aut̄ q̄ Clodoueu Christianū fecit esse fertur: Quia quum pugnaret cōtra Sueuos: & pene victus esset: votum vouit Christianū se facturū: si ex p̄lio euaderet. ob quā rem mutata fortuna: ex victo victor factus. Subactis Sueuis Christianæ religioni se credidit: Cuius posterī in Francia vsq; ad Pipinum nonū/patrē Caroli Magni regnauerūt. Tunc vero Hilderico secūdo per ignauā regnū adēptum est. Detonso enim eo & in monasterio reuerso Pipinus regnū accepit. Erant tūc in Frācia maiores domus: quæ regnū gubernabāt: anno enī septuagesimo decimo mortuo Dagoberto minore Francorū Rege filius eius paruulus in tutela Pipini Grossi: quē alij Angigi filium dicūt: in tutela fuit: & per insidias perijt. Tunc Grimoaldus filius legitimus Pipini Grossi Regnum vsurpās: Dagoberti Regis defuncti captus in custodia obiit. Per idem tēpus Gallī: qui intra Sequanā & Ligerim fluuiū habitabāt: aduersus Francos bella mouere: & vsq; Maguncīā excurrentes: eam ciuitatē obsederunt. Franci Rege carētēs Carolum Martellū ad regnū sublimare voluerūt. Qui regnū renuens: Ducatum accepit: Galloq; bello repressit. Prouinciā vero in ter Ligerim & Sequanā: q̄ tunc Gaudina vocabat̄: a se Carlingam vocari iussit. Quod postea apud Theutonicos diu seruatum. hic Carolus ex Adelheida nobili cōcubina Pipini Grossi filius fuit inclytus vir & bello potens: qui multa Sarracenoꝝ millia gladio interemit. Et pater fuit Pipini Nani: qui Carolum Magnū genuit Imperatorē toti orbi cognitum. ex coniuge Berta: quam duxit ex Græcia. Hoc ergo Francorū genus: Cum ꝑ Scythia in Germaniā venisset: ibiq; diu cōsederet: gerat

Attē. miraculum.

Glodonif-da.

Clodoueus ex victo victor datus/Christianus efficitur.

Hildericus ex rege fit monachus.

Pipinus Dagobertus Pipinus grossus. Grimoaldus

Galli.

Carolus Martellus. Gaudina. Carlinga. Adelheida Pipinus Nannus. Carolus Magnus. Berta.

manicum effectum est: adeo vt tota ferme Gallia : & magna Germaniæ pars: a mōtibus Pirrhenēis vsq; ad Pānoniæ terminos Francia diceretur. Nam quicquid Frācis liberat: Frācia vocabatur. Ea in duas partes diuisa fuit. Nam quod est Gallia occidentalis Francia dicebatur. Quod est Germaniæ orientalis. & Germaniam quidem eatenus extenderūt. quātum sermo germanicus protendit. Hæc gens sub Carolo Magno Romanū imperium meruit. Qui afflictam Longobardi co bello sedem apostolicam consolatus est. Carolus enim quous Gallia potiretur imperio: Germanus tamē fuit in Germania natus alitufq;. Cuius sedes plerūq; in Aquisgrano fuit. quæ ciuitas Theutonica est. ibi palacium eius & caput ostēditur. Eius posterū imperium tenētes in Gallia & in Germania regnauerunt. Deficiente autem masculina linea: imperium ad Germanos: id est Frācos orientales redijt: inter quos primus habitus est Otho: Est autem imperiū apud Germanos nunc eo modo vt nemo imperare possit nisi Germanus. Sed quoniam imperatorum authoritas Germanis tradita est. Plerūq; Germanus eligitur eam ob causam cum vacasset imperium per obitum Ludouici Bosonis filij: Germani quorum ea potestas erat: Germanum elegerunt & Francum ex orientali Frācia. Hæc præmississe volumus: quoniam de Franconia sermo incidit. Sunt enim multi qui francos eos solummodo esse volunt qui circa Parrhisios habitāt. & illis datum imperiū esse volunt: quos rectius Francigenas quis appellauerit.

Otho.

Ludouicus
Boso.

Parrhisij.

¶ De Franconia: vbi de Alberto viro in armis dexterr. & quod suis egregijs factis Achilles Theutonicus sit cognominatus.

Frāconia.

Franconia vero vt nostra ætate recipit a Ca. XXXIX. meridie Sueuis & Baloarijs iungit ab occasu Rheno. ab ortu Bohemis ac Turingijs. Septentrionem iisdem Turingijs Hassiq; excipiūt: prouinciam perlabit: haud ignobilis amnis: quæ Moganū vocant. Ptolomeus hunc fluuiū Obrineā appellare videtur: qui superiores Germanos ab inferioribus eundē diuidere affirmat: neq; enī alius fluuius est qui eā diuisionem aptius quā Moganus efficere possit. & hodie quidem inferiores Germani vsq; ad Maguntiam pcedunt. Abindæ superiores vocantur. Moganus vero ex montibus Bohemiæ ortus a regione Magutiæ in Rhenum exoneratur. Ob quā rem non defugerunt qui Magutiam Moguntiam a Mogano fluuio dicerent. Perlabitur idē fluuius non paucas ciuitates: quarum illustres sunt Herbipolis Francfordia. In Herbipoli nobilis Episcopi sedes est: qui & Francorum dux habet. & cum rem di-

Moganus fl.
Obrineas
flu.

Abindæ.

Magutia.

Herbipolis
Attē, ritum

Frācor-
dia,

Bābergia.
Pognitium
Henricus
Germano-
rum secun-
dus impe-
Berēgari⁹.
Albert⁹ co-
mes frācus
Cōrad⁹ co-
mes occi.
Otho epif.
Magū. per
fidus.

Vide epī
callidā per
fidiam.

uinam facit: gladiū in altari nudū ante se habet. Frācordia nobile emporiū est. In quo superi cū inferis Germani conueniunt Bis singulis annis. Ibi quoq; imperator eligitur ex veteri consuetudine. ob quā rem palam est: Imperiū datū esse Germanis. quādo inter eos eligit & coronatur. & si demū ad culmē gloriæ Romæ quoq; diadema suscipit. Et in Frāconia nobile templū Bābergenfis ad Pognitium amnē sitū: quod fundauit Hericus secūdus imperator: quem accolæ religiose colunt & sanctū habent. Ibiq; Berēgarius sepultus est. Qui regnū Italiae vsurpauit. & ab Othone primo capt⁹: i Germaniā ductus illuc exulās obiit. Supra ciuitatē in edito monte Arx est & natura & arte munita: In qua nos aliquādo cum episcopo loci prandiū fecim⁹. Albertus nobilissim⁹ Francorū Comes: & Othonis Saxoniae ducis ex filia nepos. Cū Conradū comitē occidisset: qui Ludouici Regis fuisse filius dicebat. in hanc se arcem contulit. & aliquādiu regis obsidionē pertulit. Difficilis expugnatio loci videbatur: Ad quam rem ad dolo recursum est. Otho Episcopus Maguntinus minister sceleris inuentus est: qui profectus ad Albertum litis arbitru se dixit Rogauitq; Albertū ad imperatorē in castra descēderet: quia vel pacem ei daret: vel in arcem reduceret incolumē. Credit Albertus: & accepta iurisiurandi religione Othonem secutus est. Vix arcem egressi erant: cū Otho vereor inquit ne diu apud imperatorē morari oporteat. Vtilius fortasse consilium erat prius sumpsisse cibū. laudauit Albertus verba praesulis: & in castellū rediens Othoni prandiū dedit. Quo sumpto ad imperatorē cū eo perrexit: ybi mox captus est: & capitali sententia dānatus. cui archiepiscopi fidem imploranti: Respondit parum religiosus pōtifex se fidei satisfecisse: qui semel reduxisset incolumē cum ad prandiū introiuit. Bis reducere nō pmisisse: infelix Albertus gladio obrūcatus est. Melius Romanū qui pari fraude vsus vnū ex captiuis ab Hānibale Romanorū orator astringit periurum: non soluit. Prædia q̄ Albertus habuit ecclesiae Bābergēsi postea cesserunt. Est autem Franconia partim plana partim mōtosa. montes ipsi haud difficiles sunt. ager nō admodum pinguis. Nam plerūq; arenosus est. multis in locis confiti colles vineis gratum producūt vinum maxime vero apud Herbipolim. multæ syluæ & multa venatio est terra in mulros partita est dños: quibus episcopū Herbipolenses ducem Franconiae dicāt: vt ante relatum est. Magū-tina ecclesia & Bābergenfis plurima obtinent loca. Palatin⁹

quoq; Comes haud parua occupat partem. Marchiones Ora-
tes in ea sunt. Multae p̄terea ciuitates Imperiales apud Frā-
cones florent. De Norimberga dubium est Frāconiae an Ba-
ioariae cedat. Ipsum nomē indicat ad Baioarios urbem perti-
nere. Norimberga enim Noricum mōtem significat. ob quā
rem patet Noricorū ciuitatem fuisse. Noricis autē Baioariae
successere: & nunc ea portio terrae Baioariae quae inter Danu-
bium & Norimbergā iacet: Noricū appellat̄. Ciuitas tamen
in parrochia Bābergenſi est: quae ad Frācones pertinet. Ipsi
Nosimbergēſes nec Baioarios nec Francones videri volunt.
Sed tertiuū quoddā separatū genus. Vrbs ea nobilis magnifi-
cis opibus publicis ac priuatis ornata est amne Pognitio in-
terlabitur. in agro celeri & arenoso condita: atq; ob eam rem
industrioso populo. oēs enim aut opifices sunt: aut negocia-
tores: hinc multae illis diuitiae: & magnū in Germania nomē.
Aptissima Imperatorum sedes libera vrbs & in medio ferme
Germaniae sita inter Bābergam & Norimbergā Forchem ia-
cet famosum niueo pane opidū: incolae patriam fuisse Pilati
falso putant in hac puincia Fridericus Marchio Brandebur-
gēſis fuit Imperatori Sigisūdo inter caros amicos habitus. &
quatuor filij fuerūt: Iohānes/ Fridericus/ Albertus. & alter Fri-
dericus. Iohanni qui primogenitus esset Electoratus imperij
debebat. Sed iudiciū patris Fridericū praeſtulit qui secūdo ge-
nitus erat & aptior ad obeūda imperij munera videbat. pri-
us itaq; quā morit̄es hāreditatē suā inter filios diuisit Fridericū
electorē instituit. neq; male iudicauit: Nam Fridericus inter
principes Germaniae sapiētia clarus habitus est. cuius consilio
multae saepe puincia pacatae sunt: Iusti quoq; ac honesti te-
nax habet. qui cū posset Regnū Poloniae cōsequi per electio-
nē baronū recusauit (vt ante diximus) ne vero hāredi iniuriā
faceret Albertus vero germanus eius cū Norimbergensibus
bellū intulisset: oēs ferme Theutoniae principes traxit: ciuitates
vero Norimbergēſibus suppetias misere. graue & atrox bellū
fuit in quo tot potentiae cōcurrētes insensibilis odijs biēnio
certauere. Nouem praelia cōmissa ferūtur. Ex quibus octo vic-
tor Albertus cōfecit in vno tantū victus succubuit: nec de pa-
ce cōuenit nisi postq̄ exultis agris. attritis villis: abactis peco-
ribus/ ruricolis interfectis/ cōmeatus ac pecuniae contēdent̄
bus defuere. Tum quoq; pax ex Alberti sentētia magis dicta
hic Albertus ab ipsa pueritia ac teneris vt atūt vnguiculis edu-
carus in armis: pluribus interfuit plijs: quā alij sui tēporis du-
ces aut viderint aut legerint: militauit i Polonia. Pugnauit in